- 1 -

A

公开

临林发〔2023〕136 号

临沧市林业和草原局关于临沧市五届人大三次
会议第 81 号建议的答复

王文建代表：

您在市人大五届三次会议上提出的《关于提高边境地区公益

林、天然林补助标准，筑牢西南生态安全屏障的建议》（第 81

号），已交市林业和草原局研究办理，现答复如下：

一、现行政策

根据《云南省财政厅 云南省林业和草原局关于印发<云南省

森林资源管护财政专项资金管理实施细则（暂行）>的通知》（云

财资环〔2021〕66 号）规定，森林生态效益补偿及天然林停伐

管护补助是指中央及省级财政安排，用于公益林及天然林的保护

- 2 -

和管理的专项资金，根据林地权属实行不同的补偿标准，包括管

护费和补偿费。国有的国家级公益林、省级公益林和天然商品林

补偿（补助）资金全部作为管护费；集体和个人所有的国家级公

益林、省级公益林及天然商品林补偿（补助）资金中补偿（补助）

费每亩 10 元，其余为管护费，管护费从 2022 年开始省级统筹了

20%，市级未统筹，标准每年不同，但集体和个人林权所有者补

偿费 10 元不变，管护费会有变化。

二、提高森林生态效益补偿及天然林停伐管护补助标准的可

行性

临沧市从 2005 年开始开展森林生态效益补偿工作，当时集

体和个人补偿费每亩每年 5 元，后逐步增加到目前的每亩每年

10 元；2016 年实施天然商品林停伐保护，当时集体和个人补助

费每亩每年 8 元，目前增加到每亩每年 10 元。虽然补偿补助标

准逐步增加，但与林农的愿望和需求及森林资源的价值差距较大，

在一定程度上影响了林农爱林护林的积极性。针对补偿补助标准

偏低的问题，市林业和草原局多次向省林业和草原局汇报，建议

适当提高公益林补偿标准和天然林停伐补助标准，到“十四五”

末将国有公益林及天然林的管护费标准提高到每亩每年 20 元，

集体和个人管护费标准提高到每亩每年 10 元、补偿费提高到每

亩每年 35 元。但由于补偿标准是根据国家经济社会发展情况而

定，由中央和省级财政统筹安排，目前补偿补助政策尚未调整，

相信随着国家经济社会发展，补偿补助标准将得到逐步提高。

- 3 -

三、下步工作计划

在下步工作中，我们将继续向上反映，提高公益林和天然林

补偿补助标准，特别是请求国家和省对边境地区公益林和天然林

补偿补助标准适当倾斜。同时积极做好公益林和天然林管护工作，

加强补偿补助资金的监管，督促各县（区）积极兑付资金。

最后，感谢您对全市林草工作的关心、支持和厚爱，希望您

继续关心、支持和帮助我市的林草工作！

临沧市林业和草原局

2023 年 6 月 29 日

（联系人及电话：王建强，0883-2161277）

- 4 -

代表建议、批评和意见办理情况反馈表

代表姓名 王文建 联系电话 1398*****81

建议编号 第 81 号 收到日期

建议标题
关于提高边境地区公益林、天然林补助标准，筑牢

西南生态安全屏障的建议

承办单位名称 临沧市林业和草原局

对办理建议、批评和意见结果的情况反馈

满意 基本满意 不满意

建议和

要求

备注

此表一式三份，请代表收到建议答复件后 1 个月内，分别
将此表邮寄或传真至临沧市人大常委会选联工委
（0883-2123890）、临沧市人民政府办公室议案科
（0883-2127817、2165982）、临沧市林业和草原局（临
沧市临翔区世纪路 585 号市林业和草原局，传真：
0883-2161586）。

抄送：市人大常委会选联工委、市人大常委会农业农村委，市政府办公
室议案科。

临沧市林业和草原局办公室 2023 年 7 月 5 日印